ritali affectu uxores cognoscentes, est excusatio à culpa, sed non datur gratia, apud fideles utrumq; est. Item est etiam in Sacramentum apud fideles, quia signat unionem Dei & anime, sive unionem divinæ naturæ & humanæ, non tantum aptitudine, sed actu. Apud infideles verò aptitudine tantum; & propterea ratio Sacramenti maxime consistit in ratificatione vinculi; apud infideles autem vinculum non habet ratificationem perfectam. Ita D. Bonaventura

Postquam q. 1. docuisset sententiam Scoti, ut patet ex his, quæ subjicio: Dicendum, quòd in veteri lege distinguendum erat inter infideles, quia quadam mulieres erant infideles, & erant de terra Chanaan, quam Dominus promiserat filiis Israël, propter illius gentis obstinationem in infidelitate, mandaveratq; eas occidendas: & de talibus prohibitum erat. Vnde si quis de populo Israël cum talibus contraheret, cum esset contra Domini præceptum (irritans) non erat Matrimonium. Quadam erant infideles de alijs nationibus, & de talibus non erat prohibitum, sed permissum & concessum, ubi non timebatur lapsus in idololatriam; sicut in Ioseph & Moysè, quorum primus contraxit cum muliere Ægyptiaca, secundus cum Æthiopiissa, nec reprehenduntur.

Ratio autem, quare prohibuit gentes illas, & non alius, fuit duplex: Vna; quia judicaverat omnes reos mortis. Alia; quia obstinatae erant in malo. In novo Testamento alio modo est; quia infidelis est dupliciter. Aut; quia caret fide, aut; quia fidei Sacramento. Si quia fide tantum, sic talis disparitas, ubi nota est, impedit Matrimonium; sed non dirimit jam contractum: ut si Catholicus contrahat cum heretica baptizata. Si autem sit infidelis, quia caret fidei Sacramento, utputâ Baptismo: quia Sacramentorum Ecclesiasticorum & fidelium janna & fundamentum est Baptismus, fidelis, qui contrahere habet secundum Sacramenta Ecclesiæ, si cum tali contrahat, nihil facit, etiamsi sit fidelis, dum tamen non habet Baptismum. Vnde dirimit jam contractum.

Cultûs verò disparitas præstabat impedimentum in lege veteri, non simpliciter, sed ubi metuebatur periculum, & divinum aderat iudicium, & super hoc additum erat mandatum: sic & in nova impedit non simpliciter, sive de se, sed ob vitiationem periculi, & præcepto Ecclesiæ. Ecclesiastici statuti. Igitur sine hac inhibitione non foret impedimentum dirimens juxta D. Bonavent.

Estque communior sententia, quæ optimè probatur à sufficienti enumeratione: utputâ; disparitas cultûs non dirimit jure naturali divino, neque divino positivo; ergò solo jure Ecclesiastico. Prima pars antecedentis patet ex jam dictis: quia conjunctio fidelis cum infideli non adversatur omninò fini Matrimonij, sive primario, sive secundario, adeò ut etiam proles possit educari in cultu Christiano, & ex parte fidelis copula Matrimonialis possit esse meritoria, imò etiam ex parte infidelis, si habeat veram fidem sine Baptismo.

Enimverò in lege naturæ, Iacob contraxit Matrimonium cum filiabus Laban Ethnicis, Gen.

29. Ioseph cum filia Putipharis, Gen. 41. Moy-
ses cum filia Iethro, Exod. 2. Item tale fuit
Matrimonium Esther cum Assuero, Esther 2.
Salomonis cum filia Pharaonis, Reg. 3. cap. 3.
Et in lege gratia ea Matrimonia frequentissima
fuisse, supra diximus. Signum profecto, non
fuisse irrita iure divino naturali,

42. Sed neque Divinum positivum uspiam in
Scriptura reperitur, quod generaliter irriter hu-
jusmodi Matrimonia. Tamen verissimum sit,
ea, per se loquendo, seu ut plurimum, iure divi-
no naturali esse vetita; tum propter periculum
perversiois conjugis fidelis, & mala educa-
tionis prolis; tum propter discordiam, natam oriri
inter religione dispares, si mutuo cohabitent.

In veteri
lege Deus
prohibuit
Matr. cum
gentibus
Gentibus.
Hinc Deut. 7. in principio Deus interdixit
Matrimonium Hebraeorum cum Gentilibus He-
theis, Gergezais, Amorrhais, Chanaanais, Phe-
rezais, Hevæis & Iebuzais, dicens: Non inibis
cum eis sedus, nec misereberis earum, neque sociabis
cum eis conjugia. Filiam tuam non dabis filio ejus,
nec filiam illius accipies filio tuo. Et ut scires, non
fuisse præceptum judiciale tantum, sed partim
morale, rationem subjungit: Quia seauet filium
tuum, ne sequatur me, & ut magis seruiat dñs alieni.

Quæ eadem ratio ejusdem præcepti redditur
3. Regum. c. 11. Rex autem Salomon adgnauit
mulieres alienigenas multas &c. De gentibus super
quibus dixit Dominus filiis Israel: Non ingredie-
mini ad eas, neque de illis ingredientur ad ve-
stras: certissime enim auertent corda vestra, ut se-
quimini Deos earum.

43. Quod forte æterno suo malo expertus est Sa-
lomon, de quo Scotus sup. n. 8. Ad illud (in-
quit) de Salomone, concedo, quod ipse, sicut pessimus,
& ingratus homo Deo suo, non solum in hoc
peccauit, quia alienigenas duxit contra legem, etiam
de gentibus specialiter prohibitis; sed etiam in mul-
titudine mulierum: siquidem habuit secundum u-
nam litteram (aliàs, translationem) 700. uxores
quasi reginas, & 300. concubinas, cum tamen dice-
ret lex specialiter de Rege, Deuter. 17. Non habe-
bit uxores plurimas, quæ alliciant animum ejus.

Quod forte specialiter dixit Moyses, propter mali-
tiam istius prævisam, ut si non compeferetur, salu-
tem confunderetur, ne alij etiam eum imitarentur.
Et quod pejus est, copulatus est eis amore ardentissi-
mo intantum, ut faceret eis idola & templa ad co-
lendum Deos suos. Vnde non sine causa subjunxit
Moyses sup. Quæ alliciant animum ejus. Et hæc
omnia aggravat singularis ingratitude sapientia
eminentis, sibi subito à Deo concessa, ita ut ista au-
toritas (inquantum videtur probare, disparita-
tem cultus non impedire) non requirat responsio-
nem, sed solam detestationem. Ita Doc. Subt.